Sejak itu pengawasan
Belanda kepada pesantren semakin intens. Mereka mengang-
gap sosok Nawawi adalah sosok berbahaya di kemudian hari.

Menginjak usia 13 tahun, ayah Nawawi meninggal dunia. Dan
sejak itu Nawawi menggantikan posisi ayahnya sebagai pen-
gajar utama di pesantren.

Pada usia 15 tahun, tepatnya pada tahun 1245 H/ 1830 M,
Nawawi melakukan perjalanan ke Mekkah untuk menun-
aikan ibadah haji. Selain untuk menunaikan rukun Islam
kelima, Nawawi memiliki tujuan-tujuan lain yang tak kalah
penting. Di antaranya dalam rangka memenuhi tekad kuatn-
ya dalam menuntut ilmu.